
DECRETO DEL DIRETTO OPERATIVO   

N .81 DEL 27 giugno 2024

OGGETTO: BANDO PER LA “CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI A 
SOSTEGNO  DELLA  LIQUIDITA’  DELLE  IMPRESE  DANNEGGIATE  DAGLI  EVENTI  DI  OTTOBRE  E 
NOVEMBRE  2023”.  ATTUAZIONE  L.  51/2023  (D.D.  6607  del  26/03/2024)–  APPROVAZIONE  ELENCO 
DOMANDE AMMESSE

Allegati:

 Elenco delle domande ammesse e finanziate – di cui all’allegato A)

Responsabile di Gestione dell’Organismo Intermedio (Sviluppo Toscana S.p.A.): Dott. Graziano Ufrasi

Estensore: Dott. Graziano Ufrasi

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale www.sviluppo.toscana.it



IL DIRETTORE OPERATIVO

Richiamati

• la  legge  regionale  21  maggio  2008  n.  28  da  ultimo  modificata  con  L.R  n.  01/2023  relativa 
all’acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società  Sviluppo  Italia  S.C.p.A.  da  parte  della 
Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.;

• il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 139 del 09 Agosto 2023 con il quale si è provveduto  
alla designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana 
S.p.A.;

• il verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del 
Consiglio di Amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

• i verbali del Consiglio di Amministrazione del 07 novembre 2023 e del 30 gennaio 2024 con i quali si è 
provveduto a conferire al Direttore Operativo, Dott. Orazio Figura, alcune deleghe gestionali, tra le  
quali quella relativa alla firma di tutti gli atti in materia di strumenti di ingegneria finanziaria;

• la procura notarile del 20/02/2024 con la quale vengono conferiti al Dott. Orazio Figura i poteri previsti  
nei verbali del Consiglio di Amministrazione del 07 novembre 2023 e del 30 gennaio 2024;

• la “Convenzione Quadro per lo Svolgimento per lo svolgimento da parte di Sviluppo Toscana s.p.a.  
delle attività istituzionali di cui all’art. 2 della L.R. 28/2008” ed in particolare l’art. 7 che consente,  
laddove il nuovo Piano di attività non venisse approvato entro i termini previsti dall’art. 3 bis, comma 4 
della L.R. 28/2008, di attivare misure già previste nel piano vigente sostenendo direttamente le spese  
per la copertura dei relativi costi; 

• la Delibera di GR n. 1401 del 27/11/2023 con cui è stato approvato il I aggiornamento infrannuale del 
Piano  attività  2023-2025  di  Sviluppo  Toscana  S.p.A.  che  prevede  al  punto  2  “programmazione 
regionale” annualità 2024 l’attività n. 37 denominata “Supporto e assistenza tecnica specialistica per la  
ricognizione dei danni alluvione novembre 2023” (codice commessa B02-2023-79).

Dato atto che  la  gestione dell’intervento  oggetto  del  presente  atto  è  affidata  a  Sviluppo Toscana spa 
nell’ambito dell’attività n. 37 sopra richiamata;

Vista la Legge Regionale 7 gennaio 2015 n. 1 “Disposizioni in materia di programmazione economica e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”; 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 50 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 8 gennaio 2024 “Approvazione del Documento Tecnico di  
Accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”; 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 6607 del 26/03/2024 del Settore Politiche di Sostegno alle imprese con il 
quale viene approvato il Bando per la “Concessione ed erogazione di contributi in conto interessi a sostegno 
della liquidità delle imprese danneggiate dagli eventi di ottobre e novembre 2023”. Attuazione della L.R. 
51/2023;

Dato atto che alla  data  del  31/05/2024 erano state presentate n.  10 domande,  di  cui  2  già esitate con 
precedenti decreti;

Considerato che per 7 domande Sviluppo Toscana S.p.A. ha concluso l’iter istruttorio avendo provveduto 
ad effettuare tutte le verifiche di ammissibilità previste dal paragrafo 6.2.;

Considerato inoltre che:



• l’aiuto è concesso ai sensi del Regolamento (CE) N. 1407/2013 relativo all’applicazione degli art.  
87 e 88 del trattato agli aiuti di importanza minore (“de minimis”);

• complessivamente le risorse necessarie a finanziare le domande risultate ammissibili sono pari ad € 
40.587,14; sono state impegnate in favore di Sviluppo Toscana S.p.A. con Decreto Dirigenziale n.  
6607  del  26/03/2024  €  5.910.000,00,  di  cui  già  utilizzati  in  relazione  a  domande  ammesse  o 
ammesse con riserva € 34.023,09, residuando quindi € 5.866.556,91;

Tenuto conto che ai sensi del paragrafo 6.3 del Bando: 

• l’attività istruttoria avviene secondo l’ordine cronologico di  presentazione delle domande fino al 
limite della disponibilità dei fondi. L’istruttoria di ammissibilità ha una durata di 30 gg;

• il termine può essere sospeso fino ad un massimo di 30 gg in caso di integrazioni documentali ai  
sensi dell’art. 14 del LR 40/2009; 

• la  concessione  del  contributo  è  sempre  subordinata  al  rilascio  del  “codice  concessione  RNA” 
nell’ambito del Registro Nazionale degli Aiuti di cui al Regolamento del Ministero dello Sviluppo 
Economico n. 115 del 31 maggio 2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 28 Luglio 2017. 

• eventuali  richieste  di  riesame  in  autotutela  devono  essere  inviate  entro  30  gg  dalla  data  di  
pubblicazione sul sito di Sviluppo Toscana del Decreto di approvazione dell’elenco degli ammessi,  
ovvero dal ricevimento della comunicazione di non ammissione in caso di rigetto della domanda;

Tenuto conto inoltre che, ai sensi del paragrafo 6.4 del Bando, entro 120 giorni dalla data di notifica della  
concessione dell’agevolazione, l’Organismo intermedio avvia i controlli, su un campione non inferiore al  
30% dei soggetti ammessi a contributo e finanziati, dei requisiti di ammissibilità oggetto di dichiarazioni  
sostitutive di certificazione ai sensi dell’art. 46 e dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000 al fine di verificarne la sussistenza alla data di presentazione della domanda. 

Ritenuto,  pertanto,  di  disporre,  con il  presente atto,  l’approvazione degli  elenchi  relative alle domande 
presentate  a  valere  sul  Bando in  oggetto  mediante  il  Sistema Telematico  di  Sviluppo Toscana  S.p.A. 
all’uopo predisposto;

Visto l’articolo 52, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 che prevede che al fine di garantire il  
rispetto dei divieti di cumulo e degli obblighi di trasparenza e di pubblicità previsti dalla normativa europea 
e nazionale in materia di aiuti di Stato, i soggetti pubblici o privati che concedono ovvero gestiscono i  
predetti aiuti trasmettono le relative informazioni alla banca dati istituita presso il Ministero dello Sviluppo 
Economico  ai  sensi  dell’articolo  14,  comma  2,  della  legge  5  marzo  2001,  n.  57,  che  assume  la  
denominazione di “Registro nazionale degli aiuti di Stato”;

Visto  il  decreto  interministeriale  31  maggio  2017,  n.  115  “Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 
dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, che detta le modalità attuative di tale norma;

Ricordato che titolare del procedimento è la Regione Toscana e che Sviluppo Toscana S.p.A. interviene in 
qualità di soggetto gestore;

Vista la circolare di cui al Decreto del Direttore Generale della Regione Toscana n. 10593 del 23/5/2023 ed 
il d.lgs. 33/2013, dove, agli art. 26, comma 2 e 27, è prevista la pubblicazione dei soli beneficiari ai quali è  
stata riconosciuta una concessione di beneficio;

Tenuto conto del principio di minimizzazione dei dati e che la suddetta normativa niente specifica in caso 
di beneficiari ai quali non è stata autorizzata la concessione, 

Dato atto che dalla circolare di cui sopra si desume che non possano essere oggetto di pubblicazione i dati 
dei beneficiari ai quali non è stata autorizzata la concessione e che si provvede alla comunicazione puntuale  
di non ammissione ai soggetti esclusi dall'agevolazione fornendo specifica motivazione di non ammissione;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono ivi integralmente richiamate quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6.3 del bando  per la “Concessione ed erogazione di contributi in conto 
interessi  a sostegno della liquidità delle imprese danneggiate dagli  eventi  di  ottobre e novembre 2023”. 
Attuazione della L.R. 51/2023, i seguenti allegati:

• l’elenco delle domande ammesse e finanziate (finanziamento già erogato), – di cui all’Allegato A), del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di concedere il contributo spettante alle imprese di cui all’Allegato A) a seguito del rilascio del “codice  



concessione RNA”,

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti di Sviluppo Toscana per le attività relative 
alla liquidazione dei contributi  alle imprese di  cui  all’Allegato A) mediante accredito sul  conto corrente 
indicato nella domanda di contributo e per i controlli successivi alla concessione di cui al paragrafo 6.4 del 
bando;

6. di ricordare che, ai sensi dell’articolo 6.4 del bando, l’organismo intermedio, entro 120 giorni dalla data di 
notifica della concessione dell’agevolazione, verifica, su un campione pari al 30% dei soggetti ammessi a 
contributi e finanziati, i requisiti di ammissibilità oggetto di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi  
dell’art. 46 e dichiarazioni sostitutive di atto notorio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000;

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Attività Produttive Settore “Politiche di sostegno 
alle imprese” della Regione Toscana per gli adempimenti di propria competenza;

8. di stabilire, come indicato dalla procedure di attuazione, che la comunicazione o la pubblicazione dei  
provvedimenti  di  concessione  e  erogazione  avviene  sul  sito  dell’Organismo  intermedio 
www.sviluppo.toscana.it;

9.  l’agevolazione  è  concessa  ai  sensi  del  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  2831/2013  relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti <<de 
minimis>>

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto pubblicato  
sul  sito  istituzionale  di  Sviluppo  Toscana  all’indirizzo  www.sviluppo.toscana.it  nella  sezione  “Società 
trasparente”.

In nome e per conto della REGIONE TOSCANA

Il Direttore Operativo

(Dott. Orazio Figura)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

http://www.sviluppo.toscana.it/




ALLEGATO A)
Elenco delle domande ammesse e finanziate

N. Cup Cipe Ragione sociale Codice fiscale Cor Esito
1 D85C2400002002 G.A. 6607.20240412.253000018 22531874 € 4.352,62 € 4.352,62 Ammessa e finanziata
2 D85C2400002002 G.M.A SRL 02115910974 6607.20240412.253000028 22533992 € 2.211,43 € 2.211,43 Ammessa e finanziata

CUP- Codice Unico Progetto 
Sviluppo Toscana s.p.a

Importo contributo 
ammesso

Importo contributo 
concesso


